
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 

HOTĂRÂRE 
 

6 noiembrie 2023 

 
                       Nr. 237 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Diplomei de excelență  

a AȘM dnei Livia Sîrbu 

 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de excelență a Academiei de Științe a Moldovei doamnei Livia Sîrbu, 

doctorand, cercetător științific, Muzeul Național de Istorie a Moldovei, pentru rezultate 

științifice remarcabile, obținute în cadrul proiectului de cercetare ,,Patrimoniul muzeal și 

memoria istorică: cercetare, interpretare, prezentare” (cifrul: 20.80009.0807.43), finanțat prin 

Programul de Stat (2020-2023), precum și cu prilejul Zilei Internaționale a Științei pentru Pace 

și Dezvoltare. 

 

Președinte interimar,  

membru corespondent                         Svetlana  COJOCARU 

 

Secretar științific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 

  



PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 

HOTĂRÂRE 
 

6 noiembrie 2023 

 
                       Nr. 237 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Diplomei de excelență 

a AȘM dlui dr. Vasile Iarmulschi 

 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de excelență a Academiei de Științe a Moldovei dlui Vasile 

Iarmulschi, doctor în istorie, Muzeul Național de Istorie a Moldovei, pentru rezultate științifice 

remarcabile, obținute în cadrul proiectului de cercetare ,,Patrimoniul muzeal și memoria 

istorică: cercetare, interpretare, prezentare” (cifrul: 20.80009.0807.43), finanțat prin 

Programul de Stat (2020-2023), precum și cu prilejul Zilei Internaționale a Științei pentru Pace 

și Dezvoltare. 

 

Președinte interimar,  

membru corespondent                         Svetlana  COJOCARU 

 

Secretar științific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 

  



PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 

HOTĂRÂRE 
 

6 noiembrie 2023 

 
                       Nr. 237 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Diplomei de excelență 

a AȘM dlui dr. Denis TOPAL 

 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de excelență a Academiei de Științe a Moldovei dlui Denis Topal, 

doctor în istorie, Muzeul Național de Istorie a Moldovei, pentru rezultate științifice remarcabile, 

obținute în cadrul proiectului de cercetare ,,Patrimoniul muzeal și memoria istorică: cercetare, 

interpretare, prezentare” (cifrul: 20.80009.0807.43), finanțat prin Programul de Stat  

(2020-2023), precum și cu prilejul Zilei Internaționale a Științei pentru Pace și Dezvoltare. 

 

Președinte interimar,  

membru corespondent                         Svetlana  COJOCARU 

 

Secretar științific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 

  



PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 

HOTĂRÂRE 
 

6 noiembrie 2023 

 
                       Nr. 237 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Diplomei de excelență 

a AȘM dlui Eugen MISTREANU 

 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de excelență a Academiei de Științe a Moldovei dlui Eugen 

Mistreanu, doctorand, Muzeul Național de Istorie a Moldovei, pentru rezultate științifice 

remarcabile, obținute în cadrul proiectului de cercetare ,,Patrimoniul muzeal și memoria 

istorică: cercetare, interpretare, prezentare” (cifrul: 20.80009.0807.43), finanțat prin 

Programul de Stat (2020-2023), precum și cu prilejul Zilei Internaționale a Științei pentru Pace 

și Dezvoltare. 

 

Președinte interimar,  

membru corespondent                         Svetlana  COJOCARU 

 

Secretar științific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

  



PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 

HOTĂRÂRE 
 

6 noiembrie 2023 

 
                       Nr. 237 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Diplomei de excelență 

a AȘM dlui Sergiu SERBINOV 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de excelență a Academiei de Științe a Moldovei dlui Sergiu Serbinov, 

cercetător științific stagiar la Centrul de Arheologie „Ion Niculiță”, Universitatea de Stat din 

Moldova, pentru rezultate științifice remarcabile, obținute în cadrul Programului de Stat pentru 

anii 2020-2023 (cifrul: 20.80009.1606.14)  „Patrimoniul arheologic din epoca fierului în 

regiunea Nistrului Mijlociu și bazinul râului Cogâlnic: cercetare interdisciplinară și valorificare 

științifică”, precum și cu prilejul Zilei Internaționale a Științei pentru Pace și Dezvoltare. 

 

Președinte interimar,  

membru corespondent                      Svetlana  COJOCARU 

 

Secretar științific general, 

doctor habilitat                                                                 Liliana CONDRATICOVA  

  



PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 

HOTĂRÂRE 
 

6 noiembrie 2023 

 
                       Nr. 237 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Diplomei de excelență 

a AȘM dlui Vladimir CHITIC  

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de excelență a Academiei de Științe a Moldovei dlui Vladimir 

Chitic, cercetător științific stagiar la Centrul de Arheologie „Ion Niculiță”, Universitatea de Stat 

din Moldova, pentru rezultate științifice remarcabile, obținute în cadrul Programului de Stat 

pentru anii 2020-2023 (cifrul: 20.80009.1606.14) „Patrimoniul arheologic din epoca fierului în 

regiunea Nistrului Mijlociu și bazinul râului Cogâlnic: cercetare interdisciplinară și valorificare 

științifică”, precum și cu prilejul Zilei Internaționale a Științei pentru Pace și Dezvoltare. 

 

Președinte interimar,  

membru corespondent                         Svetlana  COJOCARU 

 

Secretar științific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

  



PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 

HOTĂRÂRE 
 

6 noiembrie 2023 

 
                       Nr. 237 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Diplomei de excelență 

a AȘM dlui Victor DULGHER  

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de excelență a Academiei de Științe a Moldovei dlui Victor 

Dulgher, cercetător științific stagiar la Centrul de Arheologie „Ion Niculiță”, Universitatea de 

Stat din Moldova, pentru rezultate științifice remarcabile, obținute în cadrul Programului de 

Stat pentru anii 2020-2023 (cifrul: 20.80009.1606.14) „Patrimoniul arheologic din epoca 

fierului în regiunea Nistrului Mijlociu și bazinul râului Cogâlnic: cercetare interdisciplinară și 

valorificare științifică”, precum și cu prilejul Zilei Internaționale a Științei pentru Pace și 

Dezvoltare. 

 

Președinte interimar,  

membru corespondent                         Svetlana  COJOCARU 

 

Secretar științific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

  



PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 

HOTĂRÂRE 
 

6 noiembrie 2023 

 
                       Nr. 237 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Diplomei de excelență  

a AȘM dlui Dumitru CONDREA 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de excelență a Academiei de Științe a Moldovei dlui Dumitru 

Condrea, cercetător științific stagiar la Centrul de Arheologie „Ion Niculiță”, Universitatea de 

Stat din Moldova, pentru rezultate științifice remarcabile, obținute în cadrul Programului de 

Stat pentru anii 2020-2023 (cifrul: 20.80009.1606.14) „Patrimoniul arheologic din epoca 

fierului în regiunea Nistrului Mijlociu și bazinul râului Cogâlnic: cercetare interdisciplinară și 

valorificare științifică”, precum și cu prilejul Zilei Internaționale a Științei pentru Pace și 

Dezvoltare. 

 

Președinte interimar,  

membru corespondent                         Svetlana  COJOCARU 

 

Secretar științific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

  



PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 

HOTĂRÂRE 
 

6 noiembrie 2023 

 
                       Nr. 237 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Diplomei de excelență 

a AȘM dlui Vitalie ȘTÎRBA 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de excelență a Academiei de Științe a Moldovei dlui Vitalie Ștîrba, 

doctorand la Universitatea Charles din Praga, cercetător științific la Centrul de Cercetări 

Demografice, Institutul Național de Cercetări Economice, pentru rezultate științifice 

remarcabile în domeniul științelor economice, precum și cu prilejul Zilei Internaționale a 

Științei pentru Pace și Dezvoltare. 

 

Președinte interimar,  

membru corespondent                         Svetlana  COJOCARU 

 

Secretar științific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

  



PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 

HOTĂRÂRE 
 

6 noiembrie 2023 

 
                       Nr. 237  

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Diplomei de excelență 

a AȘM dnei dr. Viorica POPA  

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de excelență a Academiei de Științe a Moldovei dnei Viorica Popa, 

dr. în economie, cercetător științific coordonator la Institutul Național de Cercetări Economice, 

pentru rezultate științifice remarcabile în domeniul științelor economice, precum și cu prilejul 

Zilei Internaționale a Științei pentru Pace și Dezvoltare. 

 

Președinte interimar,  

membru corespondent                         Svetlana  COJOCARU 

 

Secretar științific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

  



PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 

HOTĂRÂRE 
 

6 noiembrie 2023 

 
                       Nr. 237 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Diplomei de excelență 

a AȘM dnei Eugenia LUCAȘENCO  

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de excelență a Academiei de Științe a Moldovei dnei Eugenia 

Lucașenco, cercetător științific la Institutul Național de Cercetări Economice, pentru rezultate 

științifice remarcabile în domeniul științelor economice, precum și cu prilejul Zilei 

Internaționale a Științei pentru Pace și Dezvoltare. 

 

Președinte interimar,  

membru corespondent                         Svetlana  COJOCARU 

 

Secretar științific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  


